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Под исламским экстремизмом принято понимать любую форму ислама, выступающую против демократии, верховенства закона, индивидуальных свобод, взаимного уважения и терпимости к различным верам и убеждениям. Исламский экстремизм, исламизм или радикальный ислам – это одна из опаснейших систем верований людей, через которую они воспринимают реальность, это идеология насилия, угрожающая множеству жизней. Исламизм относится к радикальной, воинствующей, идеологической версии традиционного консервативного ислама, где практикующие считают исламский джихад против неверных главной обязанностью всех мусульман[footnoteRef:1]. [1: Brian R. Farmer Understanding Radical Islam: Medieval Ideology in the Twenty-first Century / Brian R. Farmer. – N.Y.: Peter Lang, 2006. – 243 с.]

Исламисты верят, что в мире нет ценностей выше тех, что продвигает Ислам. Причем часто исламисты в оправдание своих действий ссылаются на священные писания, несмотря на то что на самом деле, например, Коран не одобряет насилия против невинных[footnoteRef:2]. Тем не менее, исламисты известны как люди, которые ставят ислам в центр своих политических убеждений и практик. [2: Ямпольская Л.Н. Концепция джихада в исламской традиции // Псковский военно-исторический вестник. – 2015. – №1. – С. 183–188.]

Исламский экстремизм тесно связан с явлением терроризма, поскольку в XXI веке наиболее распространен терроризм на религиозной почве. Исламисты часто участвуют в насильственных действиях, таких как похищения, массовые казни, взрывы смертников и другие формы терроризма.
В наше время терроризм с различными формами его проявления относится к одной из самых опасных общественно-политических и моральных проблем из-за своей непредсказуемости, масштабов проявления и последствий. С каждым годом терроризм несет все большую угрозу безопасности стран и их граждан, несет огромный политический, экономический и моральный ущерб, оказывает мощное психологическое воздействие на массы людей, и со временем забирает все больше жизней, что подтверждает актуальность проблемы исламского экстремизма. Ужасающие атаки 11 сентября в США, июля 2005 в Великобритании, суицидальные атаки войск западной коалиции в Ираке – все это результаты распространения идеологии исламизма.
Относительно недавно терроризм упоминался в качестве локального явления, однако сейчас, после событий 11 сентября, он приобрел глобальный характер, следствием чего является невозможность решения данной проблемы на государственном уровне усилиями только одной страны. Более того, терроризм развивается параллельно с развитием общества. Новые технологии и новые достижения человечества вследствие общедоступности неизбежно попадают в руки к террористам и используются ими для продолжения своей войны. Одно из таких орудий – современное постоянно расширяющееся информационное пространство.
Под информационным пространством понимается объем информации, который не ограничен источником, формой, процессом, семантикой или приложением. Это информация, которую вы можете получить как из печатных изданий, так и из глобальной сети Интернет или телевизионных передач.
С развитием компьютерных технологий все большее значение приобретает интернет-пространство, как уникальный быстрорасширяющийся источник информации, имеющий все возрастающее влияние на все слои общества.
Сегодня создание и визуализация определенных образов, особенно в интернет-пространстве, как никогда имеет огромное значение, потому что может достигнуть практически любого человека в любой точке земного шара. Современные исламистские организации активно используют эту возможность, значительную часть своих усилий направляя на создание и подержание своего образа, пропаганду в социальных сетях – на работу в информационном пространстве.
Угроза исламского экстремизма вызывает большую озабоченность особенно потому, что Интернет помогает террористам более эффективно проводить агитацию и набирать новых членов, планировать их атаки, усиливать их сообщения при помощи всем понятных образов. В этом глобализация, как и демократизация, являются своеобразными пособниками такого терроризма. С распространением свобод и предоставлением прав, с ослаблением государственного контроля над жизнью граждан государства неизбежно сталкиваются с возрастанием угрозы террористических актов. Свободные СМИ в открытом демократическом обществе особенно уязвимы для эксплуатации и манипуляции. Поэтому большинство известных террористических группировок используют социальные сети в качестве средства для распространения своей пропаганды.
К сожалению, правительства стран сталкиваются с огромными объемами пропаганды, все каналы которой попросту невозможно отследить, поэтому зачастую оказываются бессильны перед террористами, наступающими в киберпространстве. Особую неприязнь многие исламисты питают к США, как к лидеру западного блока, иноземному захватчику, вторгнувшемуся в Ирак. Именно события в Ираке, виной которым были США, стали причиной образования множества экстремистских группировок, одной из которых стало всемирно известное Исламское Государство[footnoteRef:3]. [3: Комарова Н.С. Возникновение ИГИЛ как результат использования религии в политических целях // Современная наука: проблемы и пути их решения. – 2015. – С. 119-122.]

Таким образом, целью моего исследования является выявление тенденций политики исламистских группировок в информационном пространстве и определение основных инструментов борьбы США с информационным проявлением исламского экстремизма.
Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:
1. Выявить предпосылки проблемы исламского экстремизма.
2. Определить, какие из исламистских группировок наиболее активно присутствуют в информационном пространстве.
3. Проанализировать присутствие исламского экстремизма в информационном пространстве на примере одной из них.
4. Определить возможный набор инструментов борьбы с террористической пропагандой.
5. Изучить и сравнить информационные аспекты политики администраций Буша младшего, Обамы и Трампа по противодействию исламскому экстремизму.
6. Выявить наиболее оптимальные методы для борьбы с террористическим присутствием в информационном пространстве. Критерием для оценки оптимальности методов является динамика их присутствия в информационном пространстве после применения данных методов.
Объектом исследования является информационная деятельность разных администраций США по борьбе с мировым исламским экстремизмом.
Предметом исследования являются различные инструменты противодействия распространению исламизма в информационном пространстве, использованные США.
Для комплексного изучения проблемы исламского экстремизма в информационном пространстве использовались следующие методы исследования: сравнительный анализ (сравнивалась информационная политика трех президентов США в области борьбы с исламизмом на основе динамики присутствия исламистских группировок в информационном пространстве после применения властями контртеррористических мер) и изучение документов (были разобраны официальные документы исполнительной власти США для определения основных направлений информационных контрмер, принимаемых администрациями США, против исламского экстремизма).
В работе были использованы следующие группы источников:
1. Документы исполнительной власти[footnoteRef:4], содержащие решения президентов по принимаемым стратегиям по борьбе с исламским экстремизмом. [4: Executive order 13224 of 23 September, 2001 // Federal Register. — 2001. — Vol. 66. N 186. Presidential Documents. P. 49079–49080; The national security strategy of the United States of America of 17 September 2002 // National Security Strategy Archive: [official site]. — http://nssarchive.us/NSSR/2002.pdf; The national security strategy of the United States of America of 6 February 2015 // National Security Strategy Archive: [official site]. – http://nssarchive.us/wp-content/uploads/2015/02/2015.pdf]

2. Официальные документы международных организаций[footnoteRef:5], содержащие сравнение политик трех американских президентов – Дж. Буша-младшего, Б. Обамы и Д. Трампа – в области противодействия исламскому экстремизму, заключающееся в сравнении принимаемых ими законодательных актов. Делается акцент на современном положении международной борьбы с исламским экстремизмом и политике Дональда Трампа. [5: US counter-terrorism since 9/11 / Kaczmarek M., Lazarou E., Guevara M., Fogel B. – Washington: European Parliamentary Research Service, 2018. – 10 c.]

3. Новостные ленты информационных агентств[footnoteRef:6], посвященных преимущественно методикам Д. Трампа по борьбе с терроризмом, его заявленным действиям и их анализу. [6: Два саммита в Эр-Рияде с Трампом: изоляция Ирана и борьба с террором по всем фронтам. – 2017. – ТАСС. – http://tass.ru/mezhdunarodnaya-panorama/4269540; Дергачев П. Медиа террора: как СМИ создали "Исламское государство". – 2015. – Ruposters. – https://ruposters.ru/news/22-09-2015/media-terrora; Мюрид Э. Как работает пропаганда группировки "Исламское государство". – 2014. – ТАСС. – http://tass.ru/opinions/1597495]

В качестве литературы в работе использованы научные и публицистические статьи, диссертации, монографии и материалы конференций.
Проблема присутствия исламского экстремизма в информационном пространстве изучалась многими авторами. Тишков В.А.[footnoteRef:7] в своей работе исследовал целевую аудиторию террористических организаций, показывающая на какой почве идеи халифата приживаются легче всего; Шарапов О.М. и Рахмонов А.С. [footnoteRef:8] изучали искусство пропаганды, выгодную интерпретацию фактов, рассказывали о том, почему часто объектом вербовки джихадистов становятся дети; Желудков М.А., Краюхин С.Б., Ментюкова М.А.[footnoteRef:9] затрагивали вопрос о вербовке несовершеннолетних и их использование в группировках; Шайхитдинов Т.В.[footnoteRef:10] описывал продукты таких террористических организаций, как ИГИЛ; работа Сантуша[footnoteRef:11] была посвящена мировому опыту противодействия религиозному терроризму на институциональном уровне; Ветровой Е.С.[footnoteRef:12] – опасности исламистской угрозы. [7: Тишков В.А. Социально-культурный аспект феномена терроризма // Социальные и психологические проблемы борьбы с международным терроризмом / Под ред. В. Н. Кудрявцева. М: Наука, 2002. С. 22-31.] [8: Шарапов О.М., Рахмонов А.С. Внешние факторы вовлечения молодежи в ряды радикально-террористических организаций (на примере ИГИЛ) // Казанский педагогический журнал. – 2015. – №6. – С. 144-150. ] [9: Желудков М.А., Краюхин С.Б., Ментюкова М.А. Особенности механизма вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений террористической направленности в зарубежных странах // Право: история и современность. – 2017. – №1. – С. 59-66.] [10: Шайхитдинов Т.В. Псевдорелигиозная пропаганда: запутать и привлечь // Сборник статей XII-й научно-практической конференции. – 2015. – С. 360-363.] [11: Сантуш Родригеш Питра Диаш Душ Современные институты и технологии противодействия религиозному терроризму // Вопросы политологии. – 2018. – №8. – С. 387-396.] [12: Ветрова Е.С. ИГИЛ как серьезная террористическая угроза для России: проектный анализ // ГосРег: государственное регулирование общественных отношений. – 2016. – №1. – C. 1-7.]

Основные методы пропаганды и каналы ее продвижения были освещены в статье Шарапова О.М. и Рахмонова А.С.; Доленко Г.Н.[footnoteRef:13]; Мухаметзарипова И.А.[footnoteRef:14] А целевая аудитория и методы обращения к ней описывались в статьях Шарапова О.М. и Рахмонова А.С.; Доленко Г.Н., Абдуловой И.Г.; Желудкова М.А., Краюхина С.Б., Ментюкова М.А. [13: Доленко Г.Н., Абдулова И.Г. Почему наши девушки хотят воевать за ИГИЛ? // Проблемы современной науки и образования. – 2016. - №6. – С. 196-199.] [14: Мухаметзарипов И.А. Зарубежный опыт противодействия пропаганде ИГИЛ в среде «европейских» мусульман // Казанский педагогический журнал. – 2016. – №3. – С. 185-191.]

Примеры работы ИГИЛ в информационном пространстве можно увидеть в работах Доленко Г.Н., Абдуловой И.Г., Мухаметзарипова И.А., Сундиева И.Ю., Смирнова А.А., Костина В.Н.[footnoteRef:15]. Некоторые из них также рассказывают об использованных методах борьбы с данной группировкой, о медиаструктурах организации, их работе и результатах деятельности. [15: Сундиев И.Ю., Смирнов А.А., Костин В.Н. Новое качество террористической пропаганды: медиа-империя ИГИЛ // Информационные войны. – 2015. – № 1(33). – С. 30-36.]

В монографии Брайана Р. Фармера[footnoteRef:16] дается объяснение идеологии исламского экстремизма и причины, по которым люди становятся исламистами. Идеология исламизма и мусульманская вера также анализируются и сравниваются в статьях Бабаева Ф.М. [footnoteRef:17] и Ямпольской Л.Н[footnoteRef:18]. В статье Комаровой Н.С.[footnoteRef:19] также оценивается роль религии в образовании исламистских группировок. Методы противодействия пропаганде исламского экстремизма, направления пропагандистской деятельности на примере ИГИЛ изучены в монографии Григорьева М. С.[footnoteRef:20] [16: Brian R. Farmer Understanding Radical Islam: Medieval Ideology in the Twenty-first Century / Brian R. Farmer. – N.Y.: Peter Lang, 2006. – 243 с.] [17: Бабаев Ф.М. Джихад как феномен в исламе // Исламоведение. – 2009. – №1. – С. 40-49.] [18: Ямпольская Л.Н. Концепция джихада в исламской традиции // Псковский военно-исторический вестник. – 2015. – №1. – С. 183–188.] [19: Комарова Н.С. Возникновение ИГИЛ как результат использования религии в политических целях // Современная наука: проблемы и пути их решения. – 2015. – С. 119-122.] [20: Григорьев М. С. Противодействие террористической пропаганде / Григорьев М. С. – М.: 2017. – 112 с.]

Реакция США на события 11 сентября и дальнейшая антитеррористическая политика Джорджа Буша-младшего описаны в статьях Крэншоу M.[footnoteRef:21], Дорана M.С.[footnoteRef:22], Гарусовой Л.Н.[footnoteRef:23], Ермиловой Э.А.[footnoteRef:24], Инджиевой А.Ю.[footnoteRef:25], Гурбангельдиева А.М.[footnoteRef:26], Алексеева О.Н.[footnoteRef:27], Шейховой А.Д.[footnoteRef:28] В диссертации Ромархейма A. Г.[footnoteRef:29] подробно рассматривалась контрпропаганда Дж. Буша в области противодействия экстремизму, террористическая пропаганда и различные методики, позволяющие максимизировать пропагандистский эффект. Программы Буша в области публичной дипломатии рассматривались Цветковой Н.А.[footnoteRef:30] [21: Crenshaw M. Why America? The globalization of civil war // CURRENT HISTORY-NEW YORK THEN PHILADELPHIA. – 2001. – Т. 100. – С. 425-432.] [22: Doran M.S. Somebody else's civil war // Foreign Affairs. – 2002. – С. 22-42.] [23: Гарусова Л.Н. Стратегия борьбы США с международным терроризмом: опыт, новые вызовы, проекция на АТР // Россия и АТР. – 2016. – №3. – С. 119-133] [24: Ермилова Э.А. Основные мероприятия по противодействию терроризму на территории США после событий 11 сентября 2001 года // Вестник РГГУ. Серия: Политология. История. Международные отношения. Зарубежное регионоведение. Востоковедение. – 2014. – №7.– С. 39-46.] [25: Инджиева А.Ю. Трансформация внешней политики США после терактов 11 сентября 2001 г // Власть. – 2013. – №6. – С. 108-112.] [26: Гурбангельдиев А.М. Роль США в реструктуризации Ближнего Востока // Вестник РУДН. Серия: Международные отношения. – 2015. - №3. – С. 91-98.] [27: Алексеев О.Н. Противодействие терроризму в США: опыт и проблемы // Теория и практика общественного развития. – 2012. – №7.– С. 201-203.] [28: Шейхова А.Д. Трансформация подачи материалов об исламском терроризме в публикациях журнала «Тайм» после терактов 11 сентября 2001 года // Научное обозрение. Серия 2: Гуманитарные науки. – №6. – 2013. – С. 106-114.] [29: Romarheim, A. G. Crossfire of fear: propaganda in the US war on terrorism: защищена 03.12.13 / Romarheim, Anders G. – Hovedoppgave, University of Oslo, 2005. – 144 с. – Библиогр.: с.121-126. – 051488329.] [30: Цветкова Н.А. Образовательная политика США в странах Ближнего Востока, 2001-2007гг. // Вестник СПбГУ. Серия 6. Философия. Культурология. Политология. Право. Международные отношения. – 2009. - №1. – С. 128-141.]

Научные статьи Носенко В.[footnoteRef:31], Казанцева А.А., Мизина В.И., Воронина Е.Р., Гусева Л.Ю., Пашковской И.Г.[footnoteRef:32], Гурбангельдиева А.М., Гарусовой Л.Н., Шумилиной И.В.[footnoteRef:33] посвящены изменениям в антитеррористической политике после прихода к власти Барака Обамы, новым методам контртеррористической пропаганды и итогам такой деятельности президента. Статья Цветковой Н.А[footnoteRef:34]. посвящена проблемам публичной дипломатии США в период правления Обамы. [31: Носенко В. Долгая война с террором // Мировая экономика и международные отношения. – 2010. – №4. – С. 31-41.] [32: Казанцев А.А., Мизин В.И., Воронин Е.Р., Гусев Л.Ю., Пашковская И.Г. Политика США и ключевых государств – членов ЕС в области борьбы с терроризмом имассовыми нарушениями общественного порядка // Ежегодник института международных исследований МГИМО министерства иностранных дел Российской Федерации. – 2013. – №1. – С. 217-244.] [33: Шумилина И.В. Вашингтон корректирует стратегию борьбы с пропагандой терроризма // США и Канада: экономика, политика, культура. – 2016. – №10. – С. 26-40.] [34: Цветкова Н.А. Наследие президента Обамы в области публичной дипломатии США. – 2017. – Фонд Горчакова. - https://gorchakovfund.ru/news/view/natalya-tsvetkova-nasledie-prezidenta-obamy-v-oblasti-publichnoy-diplomatii-ssha/]

По политике США в области противодействия исламскому экстремизму и информационным аспектам в период администрации Дональда Трампа научной литературы мало. Цветкова Н.А.[footnoteRef:35] рассматривала методы публичной дипломатии, используемые Трампом в своей политике, Розанд Е.[footnoteRef:36] – ошибки, совершенные президентом при подготовке стратегии по борьбе с терроризмом. [35: Цветкова Н.А. Публичная дипломатия при Д. Трампе: конец традициям или классика в новом исполнении? // XXVI международный российско-американский семинар в СПбГУ. – 2017. – С. 125-128.] [36: Rosand E. Five lessons ignored in the Trump administration’s new counterterrorism strategy. – 2018. – Brookings. – https://www.brookings.edu/blog/order-from-chaos/2018/10/12/five-lessons-ignored-in-the-trump-administrations-new-counterterrorism-strategy/]

Хронологические рамки исследования: работа охватывает период с 11 сентября 2001 года по 2019 год. Именно событие 11 сентября оказалось значимым как в истории США, показав, что даже самая могущественная сверхдержава не может защитить своих граждан, так и в истории развития терроризма в целом, превратив его в одну из глобальных проблем современности. 11 сентября знаменует переворот в общественном мнении, коренное изменение политики и возрастание невидимой угрозы внутри.
Дипломная работа структурирована в двух главах.
Первая глава посвящена проблемам, связанным с исламским экстремизмом и присутствием исламистских группировок в информационном пространстве. В главе описываются группы людей, особо подверженных исламистскому влиянию, методики, которые используют исламисты в своей деятельности, на примере известных террористических группировок, таких как Аль-Каида и ИГИЛ, а также структуры исламистских организаций, обеспечивающих информационную деятельность.

[…]

идеи у аудитории, нападение на противников с целью подрыва доверия аудитории к ним или проверка реакции народа на определенные идеи[footnoteRef:105]. Однако, многие американцы полагают, что активность президента в Твиттере только вредит имиджу США в других странах. [105: Как твиттер Дональда Трампа меняет американскую политику и мир. – 2018. - Газета.Ru. – https://www.gazeta.ru/politics/2018/07/08_a_11830435.shtml]

Несмотря на то, что в области публичной дипломатии США все еще работают сотрудники администрации Обамы, Трамп не собирается их заменять. Как было сказано выше, он не рассчитывает добиться успехов по борьбе с исламским экстремизмом, используя методы «мягкой силы». Предыдущим президентом был основан Отдел по глобальному вовлечению, целью которого было вести контрпропаганду в Интернете против исламистских группировок, в особенности против Исламского Государства. Однако, при Трампе штат работников этого отдела постепенно сокращается, а финансирование уменьшается, из-за чего отдел практически прекратил работать.
Кроме того, поскольку многие американцы были против вступления Трампа на пост президента, сегодня можно наблюдать противостояние либералов и единомышленников Трампа, что в совокупности с особой позицией Трампа и отсутствием единой информационной стратегии и конкретного посыла приводит к «блокировке работы каналов международного вещания США»[footnoteRef:106]. Такая путаница в аппарате публичной дипломатии может сделать данный инструмент крайне неэффективным для противодействия идеологии исламизма, поддержка пропаганды которой не ослабевает. Однако в таких условиях возникает новый бренд администрации президента, и дочь Трампа, благодаря своей политической активности при невступлении в американские партии и происхождению становится его лицом. Возможно, в будущем публичная дипломатия США может зацепиться за этот образ, начинающий приобретать популярность. [106: Цветкова Н.А. Публичная дипломатия при Д. Трампе: конец традициям или классика в новом исполнении? // XXVI международный российско-американский семинар в СПбГУ. – 2017. – С. 125-128.]

Подводя итоги главе, следует отметить, что начатая мировая война с терроризмом Джорджа Буша не достигла своей цели. Даже наоборот, число террористических актов по всему миру многократно возросло. Благодаря волне страха, парализовавшей народ, Бушу удалось значительно ограничить гражданские права и свободы во имя борьбы с терроризмом. А проводимая антитеррористическая пропаганда оправдывала в сознании людей агрессивные вторжения в Афганистан и Ирак, последствием которых стало развитие международного терроризма и распространение идеологии исламского экстремизма.
В период правления Буша возникло множество инициатив по методам информационной борьбы с исламским экстремизмом, однако он по большей части считал, что победить группировки можно только военным путем. Несмотря на это достаточно успешно осуществилась масштабная инициатива по американской образовательной политике на Ближнем Востоке. Проводимые меры способствовали формированию позитивного образа США в регионе, а также не позволяли уязвимым группам населения попасть под влияние исламистских организаций, позволяя им участвовать в образовательных программах наравне с остальными.
Президент Обама хотел кардинально изменить систему Буша, активно выступая за права человека. В противовес «жесткой силе» Буша, Обама зачастую использовал методы «мягкой силы». Были отменены пытки, президент осудил агрессивные войны против Афганистана и Ирака и вывел войска из этих стран, был отменен Патриотический Акт, ущемляющий права народа. Масштабной и затратной войне с терроризмом президент предпочел целенаправленные точечные операции, результатом которых стало убийство Усамы бен Ладена.
Обама понимал, что большую часть контртеррористических мер необходимо направить в контрпропаганду для уничтожения идеологии исламского экстремизма, что агрессивные меры недопустимы, поскольку до тех пор последствия их были лишь отрицательными. Следует заметить, что несмотря на то, что в начале правления Обамы основной вражеской террористической группировкой для США была Аль-Каида, под конец ее место заняло более продвинутое в информационном плане ИГИЛ.
При Обаме возрос уровень международного партнерства в области противодействия исламизму, изменились концепции антитеррористической пропаганды, была создана оперативная группа по борьбе с пропагандой экстремизма, произошел международный саммит с главами крупных IT компаний для объединения усилий с правительством против информационного экстремизма. Президент даже обратился за помощью в Голливуд для создания качественного контрпропагандистского контента. Особое внимание Обама уделял разработке методов нахождения и блокирования сообщений, выявления активности исламистов в интернет-пространстве и поиску аудитории, находящейся в группе риска.
Президент Трамп во многом не был согласен со своим предшественником и изменил стратегию борьбы с мировым терроризмом. Однако и он понимал важность антитеррористической работы в информационном пространстве. Новая стратегия по национальной безопасности во многом повторяла стратегию Б. Обамы и незначительно учитывала информационный аспект контртеррористической деятельности. Однако стратегия Трампа по борьбе с терроризмом значительно отличалась от предыдущей и содержала комплекс мер, необходимых к реализации для успешного пресечения распространения идеологии исламизма, хоть и имела некоторые недочеты.
Больший упор президент в своей политике делал на устранение группировок военным методом, пренебрегая «мягкой силой». Ему удалось добиться прекращения финансирования странами Залива исламистских группировок и уничтожения Исламского Государства, самой известной террористической организации, как территориального образования, что, однако, не устранило проблему вездесущей пропаганды того же Исламского Государства.
По сравнению с периодом правления Б. Обамы, Трамп также меньшее внимание уделял качественной реализации публичной дипломатии, значительно сократив финансирование и штаб сотрудников. В приоритете был его собственный имидж, представляющий всю Америку, и твиттер-аккаунт как новый информационно-политический инструмент.
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Как показывает практика, исламистские группировки не показали себя, как способные постоять за себя физические боевые единицы. Даже самая известная террористическая группировка ИГИЛ, находившаяся в 2014 году на пике своего влияния, обладавшая наибольшим количеством захваченных территорий за весь период своего существования, во многом превышающем подконтрольные области любой другой исламистской группировки, не смогла их удержать. Достаточно быстро боевики были изгнаны с большей части захваченных ими территорий.
Несмотря на утрату своего былого влияния на территориях Сирии и Ирака, ИГИЛ, как и другие исламистские группировки, все еще остается проблемой для современных государств, поскольку с помощью развитых медиа-структур продолжает вербовать новых боевиков и распространяет свое влияние далеко за пределы арабских государств. В рядах ИГИЛ работают около 90 тысяч вербовщиков, ведущих пропаганду на 24 языках, в группировке состоят специалисты различных сфер, каждый из которых верит в истинность своего выбора. Другие группировки, подражая ИГИЛ стараются расширить свою информационную деятельность. Это делает исламистов опасными противниками в информационном пространстве, учитывая, что государственные программы США по борьбе с террористической пропагандой не финансируются должным образом, а после начала правления Трампа грозятся вообще расформироваться.
Противодействовать пропаганде экстремистских группировок на практике оказалось сложнее, чем вести боевые действия. Однако и террористам, лишившимся захваченных территорий, гораздо сложнее проводить пропаганду, показывая своей аудитории свои успехи и мирную жизнь в халифате. Президент Дж. Буш-младший сделал военный аспект основой своей антитеррористической политики, проводя агрессивные военные кампании в странах Ближнего Востока, сопровождая их активной пропагандой среди американского населения, нацеленной на формирование поддержки и одобрения со стороны аудитории участия США в военных конфликтах, представленных в виде мировой войны с терроризмом. Барак Обама же, наоборот, осуждал чрезмерное применение военной силы даже в борьбе с терроризмом и сделал упор на более гибких и мягких мерах по противодействию экстремизму, таких как пропаганда и дипломатия. Однако под конец своего правления президенту все-таки пришлось признать необходимость использования недооцененного им военного метода для противостояния Исламскому Государству. Во время американского невмешательства ИГИЛ захватило обширные территории Ирака и Сирии, поэтому для США стало невозможным и дальше оставаться в стороне. Дональд Трамп в противовес Обаме во многом поддерживал политику Буша, считая военный метод основным для решения проблемы терроризма. Методы Обамы же он практически полностью отвергал, отменив множество решений администрации предшественника.
При этом стратегии национальной безопасности трех президентов по вопросу информационного противодействия исламизму, развиваясь и дополняясь новыми положениями, по сути своей не сильно отличались друг от друга. Различались официальные стратегии по борьбе с терроризмом. В стратегии Трампа значительная часть положений была уделена именно вопросам информационной борьбы с терроризмом, учитывая последнюю тенденцию – присутствие группировок в интернет-пространстве.
Мирные методы решения проблемы исламского экстремизма путем информационной борьбы присутствовали в периоды всех трех администраций. При администрации Буша стартовала программа публичной дипломатии, направленная на жителей Ближнего Востока, поскольку после событий 11 сентября Америка наконец обратила внимание на негативное отношение к себе в этом регионе, являющимся местом формирования множества террористических группировок. США открыли множество образовательных программ для арабов, не обделяя бедные слои населения, на которых легче всего распространять идеологию исламского экстремизма. США провели реформы образовательной системы некоторых стран и в целом прикладывали усилия для формирования лояльного к США общества, которое, получив образование по американскому образцу, разделяло бы их идеалы. Таким образом, имидж США среди определенных групп мирного населения ближневосточных стран улучшился. Однако одновременно Буш проводил пропагандистскую кампанию, направленную на население США, призванную вызвать одобрение политики военного вмешательства в страны Ближнего Востока для борьбы с экстремизмом, что плохо сказывалось на имидже Америки в ближневосточном регионе и помогало формированию антиамериканских экстремистских взглядов.
Барак Обама внес существенный вклад в мирное решение информационной проблемы исламского экстремизма. При его администрации получил значительное развитие институт публичный дипломатии, используемый для создания позитивного образа США в мире, возрос уровень международного сотрудничества по вопросам борьбы с исламизмом в информационном пространстве. Причем в период правления Обамы усилился один из компонентов публичной дипломатии – пропаганда в социальных сетях. Обама открыл специальные центры, которые занимались отслеживанием активности экстремистов в сети Интернет и популярных социальных сетях и поиском целевой аудитории исламистов для предоставления ей альтернативного контента. При нем США начали работать с крупными IT компаниями, чтобы объединить усилия по нахождению и устранению террористического контента на разных интернет-платформах.
Именно благодаря деятельности Обамы США удалось справиться со своим давним врагом – Аль-Каидой, лишив ее лидера. Однако против усилившегося Исламского Государства американских мер противодействия в информационном пространстве пока не хватало. Президенту пришлось начать новую военную операцию, чтобы уменьшить влияние ИГИЛ.
Дональд Трамп продолжил военную операцию Обамы, его правление знаменуется уничтожением ИГИЛ как физической единицы и освобождением подконтрольных группировке территорий. В отличие от Буша и Обамы Трамп не только делал упор на военную составляющую борьбы с экстремизмом, полагая, что с уничтожением группировки как территориальной единицы уменьшится ее присутствие и в информационном пространстве, но и пренебрегал инструментом публичной дипломатии. В своей политике он не считал важным формировать позитивный имидж США среди иностранных государств, а делал упор на формировании собственного имиджа как определенного бренда.
Как показывает практика, никто из президентов не смог остановить распространение экстремистских материалов в информационном пространстве несмотря на предпринятые попытки ограничения и контроля. Возможно, для борьбы с информационной террористической угрозой нужен новый подход, который бы учитывал все ошибки предыдущих и при всех своих действиях не нарушал бы гражданских свобод, как нарушал их Буш.
Сложно сказать, какой из методов информационной борьбы с исламизмом оказался наиболее действенным. В период правления Буша публичная дипломатия на Ближнем Востоке оказалась достаточно успешна, но присутствие группировок в социальных сетях и Интернете в целом только увеличилось. Обама не смог до конца придерживаться своего курса «мягкой силы», начав военные действия на Ближнем Востоке. Трамп же практически полностью отверг публичную дипломатию, продвигая свой имидж и рассчитывая на грубую силу. По моему мнению, «мягкая сила» оказалась более эффективна в противодействии экстремизму в информационном пространстве, поскольку именно она способна искоренить идеологию. Однако ее результаты можно увидеть лишь в долгосрочной перспективе.
Продуманная контрпропаганда должна сочетаться с методами публичной дипломатии, нельзя применять меры, способствующие озлоблению уязвимых групп населения, способных обратиться к исламизму. Необходимо точно определить целевую аудиторию исламистских группировок и вести пропаганду, направленную на нее. Кроме того, пропаганда должна исходить не только от государства, но и от религиозных деятелей и самого общества. Необходима также просветительская работа для объяснения аудитории истинной идеологии ислама, указывающая на несостоятельность и лживость идеологии исламского экстремизма.
Конечно, можно попытаться решить проблему силовым путем, как это попытались сделать США и их союзники через военные операции на Ближнем Востоке. Определенно, уничтожение значительных частей группировки и освобождение захваченных ею территорий ослабит ее, однако, не разрушит. Сейчас государства понимают, что необходимо решать проблему также и на идеологическом уровне.
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