ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной

образовательной программы бакалавриата СПбГУ по направлению «Международные отношения»

ДРАГУНОВОЙ Светланы Андреевны

на тему: «Современная политика США в области противодействия исламскому экстремизму в

информационном пространстве»

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(проверяемые

компетенции)

Баллы оценки:

• отлично (5)

• хорошо (4)

• удовлетворительно (3)

• неудовлетворительно

(2)1

Комментарии к оценке

1. Актуальность

проблематики (ОКБ-3,

ПК-19, ПК-24)

отлично Актуальность выбранной проблемы не

вызывает сомнений. Проблема присутствия

террористических группировок в

информационном пространстве и

противодействия ему в современном мире

представляет как сугубо научный, так и

практический интерес.

2. Корректность

постановки цели,

взаимосвязанность

цели и задач
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)

отлично Цель и задачи исследования сформулированы

корректно. Поставленные во введении задачи

адекватно конкретизируют заявленную цель и

структурируют исследовательский процесс.

Вопросы вызывает лишь то, что из

поставленных исследовательских задач

непосредственно политики США посвящена

лишь одна.

3. Степень

разработанности

источниковой базы и

качество критики

источников
(ОКБ-18, ПК-13, ПК-18)

хорошо Эмпирическая база исследования включает в

себя как документальные, так и нарративные

первичные источники. Однако выделенные

автором группы первичных источников не

равноценны. В частности, абсолютное

большинство составляют новостные статьи, а

также «документы исполнительной власти»,

которые автором сводятся лишь к стратегиям и

доктринам. Группа «документы

международных организаций» представлена

лишь одной позицией, причем данный

материал вообще не может считаться

первичным источником, поскольку является

аналитическим докладом исследовательской

службы Европарламента и не относится к

официальным документам самой организации.

4. Полнота и

разнообразие списка

использованной

литературы (ОКБ - 10;

ОКБ-11, ПК-18 ПК-19)

хорошо Автору удалось привлечь разнообразную

научную литературу по теме исследования как

на русском, так и на английском языках.

Однако автор практически не использует

научные статьи на английском языке по теме

работы (единичные использованные

материалы датируются началом 2000-х гг.).

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

Практически все использованные автором

англоязычные статьи относятся к категории

публицистических, а не научных. Это

неизбежно ограничивает знакомство автора с

новейшими как теоретическими, так и

эмпирическими научными наработками по

поднятой проблематике.

5. Соответствие

методов

исследования

поставленной цели и

задачам (ОКБ-6, ПК-27)

(факультативно) 2

не оценивается Те методологические подходы, которые

использованы в работе и указаны во введении,

в целом оправданы с точки зрения

поставленных задач. Однако проследить

степень применения методов в

исследовательском процессе не

представляется возможным. Поэтому

оценивание работы по данному критерию не

проводится.

6. Соответствие

результатов ВКР

поставленной цели и

задачам
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

хорошо Результаты ВКР в целом соответствуют

поставленной цели и задачам. Автору удается

показать вариативность в политике трех

последних администраций. Вместе с тем,

результаты, касающиеся мер, принимаемых в

политике США в области противодействия

данной угрозе, как минимум в двух

параграфах (посвященных администрациям

Дж. Буша-мл. и Д. Трампа соответственно) в

большей степени демонстрируют всю

совокупность подходов, инструментов и

тенденций в этой политике. Акцент же на

центральном предмете – информационном

измерении этой борьбы – если и делается, то

очень эпизодически.

7. Качество

оформления текста
(ОКБ-1, ПК-19, ПК-21)

отлично Оформление работы соответствует всем

основным требованиям и принятым

стандартам.

8. Ответственность и

основательность

студента в период

работы над ВКР (ОКБ-

5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

удовлетворительно

К сожалению, основательная и активная

работа соискателя с научным руководителем

велась лишь на завершающей неделе перед

сдачей работы.

Средняя оценка: 4,2 (хорошо)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: В целом представленная работа является

самостоятельным завершенным исследованием, посвященным актуальной, практически

значимой проблеме. Оно соответствует основным требованиям, предъявляемым к выпускным

квалификационным работам на уровне бакалавриата, и заслуживает положительной оценки, а

ее автор – присуждения степени бакалавра по направлению 41.03.05 «Международные

отношения».

3. Рекомендованная оценка: _хорошо.

6 июня 2019 г.

к.п.н., доцент кафедры американских исследований СПбГУ

Голубев Денис Сергеевич

2 Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный

междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.